
REGIONE SICILIANA

COMUNE DI MILITELLO IN VAL DI CATANIA
(Città Metropolitana di Catania)

ORDINANZA SINDACO
SINDACO

COPIA ORDINANZA N. 61 Reg. Ord.

Oggetto:Emergenza COVID-19 - Apertura del Cimitero Comunale nei giorni 1 e 2 novembre
2020, in occasione della festività di Tutti i Santi e della Commemorazione dei defunti.

IL SINDACO

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 24 ottobre 2020;

Vista l'Ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Siciliana n. 51 del 24
ottobre 2020;

Vista la propria Ordinanza n. 41 del 17.06.2020 avente ad oggetto: “Emergenza COVID-19 -
Ulteriori disposizioni a seguito del DPCM dell'11.06.2020 e dell'Ordinanza contingibile e urgente
del Presidente della Regione Siciliana n. 25 del 13.06.2020”;

Ritenuto di dover disporre con propria Ordinanza, in attuazione delle disposizioni di cui sopra e
di quanto demandato in capo ai Sindaci dai precitati Provvedimenti, al fine di meglio
regolamentare nel territorio comunale le norme di carattere igienico-sanitario;

Visto l'art. 50 del Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) - D.Lgs. 18 agosto 2020, n. 267 e
ss.mm.ii,

ORDINA

nel territorio di Militello in Val di Catania, oltre alle disposizioni di cui al D.L. del 16.05.2020, n.
33, del DPCM 24 ottobre 2020 e dell'Ordinanza contingibile e urgente del Presidente della
Regione Siciliana n. 51 del 24 ottobre 2020, art. 8 (disposizioni per la Commemorazione dei
defunti), si applicano le disposizioni che seguono:

Il Cimitero Comunale nei giorni 1 e 2 novembre c.a., in occasione della festività di Tutti i·
Santi e della Commemorazione dei defunti, resterà aperto dalle ore 8,00 alle ore 17,00.

L'ingresso sarà consentito sia dal cancello di Via Cappuccini, sia da quello di Via·
Izzira.

L'accesso al Cimitero avverrà esclusivamente dopo aver effettuato la rilevazione della·
temperatura, che dovrà risultare inferiore ai 37,5° ed indossando tassativamente la
mascherina di protezione a copertura integrale di naso e bocca.

E' assolutamente vietato l'ingresso con automezzi di qualsiasi tipo, ad eccezione dei·
diversamente abili e/o fisicamente impediti muniti delle previste certificazioni.

Le Cappelle delle Confraternite dovranno rispettare le misure organizzative di cui ai vigenti·
Protocolli Sanitari Nazionali e Regionali ed alle norme sul contenimento della pandemia, con
particolare riguardo al contingentamento degli accessi, al fine di garantire sempre il



distanziamento interpersonale di almeno un metro.

Agli ingressi, dovranno essere predisposti sistemi per la disinfezione delle mani.·

Gli atterramenti delle Cappelle delle Confraternite rimangono chiusi.·

Sono vietate tutte le funzioni religiose all'interno del Cimitero Comunale.·

Si invitano i cittadini ad effettuare visite brevi ai defunti, limitando quanto più possibile il
tempo di permanenza all'interno del Cimitero.

Si richiama alla prudenza, al senso di responsabilità di ciascuno ed al rispetto delle norme
antiCovid Nazionali e Regionali, evitando di creare assembramenti sia all'interno, sia nelle aree
esterne prossime al Cimitero, utilizzando le mascherine di protezione a copertura integrale di
naso e bocca e mantenendo sempre il distanziamento interpersonale di almeno un metro.

Le disposizioni della presente Ordinanza sono valide solo per le giornate dell'1 e 2 
novembre 2020.

Per quanto non espressamente richiamato nel presente Provvedimento trovano,  comunque,
integrale applicazione le disposizioni del D.L. del 16.05.2020, n. 33, del DPCM del 24 ottobre
2020 e dell'Ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Siciliana n. 51 del 24
ottobre 2020, art. 8 (disposizioni per la Commemorazione dei defunti).

DISPONE

che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio Comunale, sul sito Istituzionale,·
sull'App e sulla pagina Facebook del Comune di Militello in Val di Catania, per la massima
diffusione;

che la stessa sia trasmessa a mezzo Pec: al Presidente della Regione Siciliana, al Sig.·
Prefetto di Catania, al Direttore Generale dell’A.S.P. 3 di Catania, al Comando Stazione
Carabinieri di Militello in Val di Catania, al Comando di Polizia Locale ed al Responsabile
dell'Area Servizi Tecnici del Comune di Militello in Val di Catania.

La pubblicazione del presente Provvedimento all'Albo Pretorio Comunale, ha valore di
notifica, anche individuale, a quanti interessati dalle presenti disposizioni.

Tutte le Forze dell’Ordine e gli Agenti della Forza Pubblica operanti sul territorio sono
incaricati di fare osservare la presente Ordinanza.

INFORMA

che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale di Catania nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi.

Militello in Val di Catania 29-10-2020

IL SINDACO
F.to Dott.  GIOVANNI BURTONE


